
Boletim de Serviço    1 
 

     
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 
                                    

BOLETIM DE SERVIÇO 
  

 
Boletim de Serviço                Ano 5 - nº 32                       Brasília-DF, 15 de agosto de 1997 

                                                           Publicação semanal da CGRH/SAA 
 
 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 
 
 
 

1. SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 
Portaria   nº 191, de  08/08/97.   Resolve:  
Designar FINELON ISMAEL SIAPE  
8098751, para o encargo de substituto de 
KÁTIA ALDRIGUES DO ESPÍRITO 
SANTO, ocupante de Função Gratificada, 
código FG-01, da Delegacia deste 
Ministério, no Estado do Espírito Santo, 
em seus afastamentos e impedimentos 
legais. . ZULEIDE GUERRA ANTUNES 
ZERLOTINI. Coordenadora-Geral de 
Recursos Humanos.    
 
Portaria   nº 192, de  08/08/97.   Resolve: 
Designar  MARIA DE FÁTIMA 
POLONI BARRETO SIAPE 751564, 
para o encargo de substituta  de 
ELENICE ALMEIDA BELTRAME, 
ocupante de Função Gratificada, código 
FG-03, da Delegacia deste Ministério no 
Estado do Espírito Santo, em seus 

afastamentos e impedimentos legais. 
ZULEIDE GUERRA ANTUNES 
ZERLOTINI. Coordenadora-Geral de 
Recursos Humanos.    
 
Portaria   nº 197, de  15/08/97.   Resolve: 
Considerando o que determina o Decreto 
nº 97.458, de 15/01/89, publicado no 
D.O.U. de 16 subsequente, que 
regulamenta a concessão dos adicionais 
de Periculosidade e Insalubridade. 
Considerando o que preceituam os 
Artigos 61, Inciso IV, 68 e 70 da Lei nº 
8112/90 e o disposto no Artigo 12, Inciso 
II, da Lei nº 8270/91, e o que consta do 
Processo nº 53710.001100/95, resolve: I - 
Designar os servidores abaixo 
relacionados, lotados na Seção de 
Fiscalização Direta da DMC/MG, para 
exercerem atividades consideradas de 

risco, conforme Laudo Médico Pericial, 
emitido pelo Médico do Trabalho, Dr. 
WELLINGTON GERALDO DOS 
SANTOS RIBEIRO JUNQUEIRA 
(CREA 20.637/D. Reg. MTb 13.577), 
emitido em 21/06/97: 1 - LUIZ CARLOS 
DE CARVALHO - Engº de Operações, 
Classe "C", Padrão VI, SIAPE 1163903: 
e ADEMAR DE ARAÚJO COSTA, 
ATE, Classe "A", Padrão III, SIAPE 
455034. II - Conceder aos servidores 
relacionados no item I desta Portaria, 
ADICIONAL DE PERICULOSIDADE 
no percentual de 10% (dez por cento) 
incidentes sobre o respectivo vencimento 
do cargo efetivo, a partir de junho de 
1997. III - Esta Portaria entra em vigor a 
partir desta data. ZULEIDE GUERRA 
ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora-
Geral de Recursos Humanos.    

 
 

2. SECRETARIA DE FISCALIZAÇÃO E OUTORGA 
 
Portaria   nº 989, de  08/08/97.   Resolve:  
I - Prorrogar o prazo de validade  da 
Credencial de Agente de Fiscalização das  
Comunicação, dos seguintes servidores 
deste Ministério: JOAQUIM BORGES 
NETO - Engenheiro - Credencial n.º 421 
- validade: 08/05/99. CARLITO 

FERREIRA DO NASCIMENTO - 
Agente de Telecomunicações e 
Eletricidade - Credencial n.º 082 - 
validade:30/11/98. RAIMUNDO 
CATUNDA SALES  - Agente de 
Telecomunicações e Eletricidade - 
Credencial n.º 428 - validade: 15/03/99. 

ANDRÉ  LUIZ CAVALCANTE 
CARNEIRO - Agente de 
Telecomunicações e Eletricidade - 
Credencial n.º 429 - validade: 15/03/99. 
EDILSON RIBEIRO  DOS  SANTOS. 
Diretor do DnFI. 

 
 
 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 32                                                   Brasília-DF, 15 de agosto de 1997 

Boletim de Serviço    2 

 
3. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE AMAZONAS 

 
Portaria   nº 058, de  31/07/97.   Resolve:  
Designar os servidores MILTON 
TAVARES CORRÊA, Agente 
Administrativo, RAIMUNDO  
BARRETO DE VASCONCELOS, 
Agente de Vigilância, CARLOS CÉSAR 
GOMES DA SILVA, Agente 
Administrativo, para sob a Presidência  
do primeiro, constituírem  Comissão de 
Inventário Especial, incumbida de 
promover os atos  abaixo relacionados em  
observância ao disposto no Decreto nº 
99658/90, combinado com a Lei nº 
8666/93, a saber: I - Adotar 
procedimentos administrativos para 
arrolar bens móveis, classificando-os em 
antieconômicos, irrecuperáveis e 
inservíveis, destinando-os à doação e/ou 

cessão, exclusivamente para fins e uso  de 
interesse social, após avaliação de sua 
oportunidade e conveniência sócio -
econômica. II - Como Secretário da 
comissão fica designado o servidor, 
Carlos César Gomes da Silva. III - Nos 
impedimentos de um dos membros, 
responderá o servidor ALDECY DE 
ALENCAR RIBEIRO. IV - A presente 
Portaria entra em vigor a partir de sua 
assinatura, terá vigência de 90 (noventa) 
dias, devendo ser divulgada no Boletim 
de Serviço  do MC. BRUNO DA GAMA 
MONTEIRO. Delegado.  
 
Portaria   nº 059, de  04/08/97.   Resolve: 
Designar os servidores JOÃO ANTÔNIO 
FIGUEIREDO TAVARES,MARIA 

JEANETT SOUZA DA SILVA E ROSA 
MARIA DABELA DA ROCHA, para 
sob a Presidência do primeiro 
constituírem a Comissão Especial 
Disciplinar, destinada a promover a 
apuração de casos de acumulação 
remunerada de cargos públicos no âmbito 
desta Delegacia, considerando o disposto 
nos incisos XVII  e XVII, art. 37  da CF e 
para os efeitos previstos no art. 133 da 
Lei nº 8.112/90, no prazo de 30 (trinta ) 
dias. Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua Publicação no Boletim de Serviço 
dos Ministérios das Comunicações. 
BRUNO DA GAMA MONTEIRO. 
Delegado.    

 
 

4. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MARANHÃO 
 

 
Portaria   nº 027, de  31/07/97.   Resolve: 
I - Designar os servidores ROSANA 
RODRIGUES JUVENTINO, SIAPE 
0809850, VALDEIDE SANTOS 
AMARAL , SIAPE 0455512, MARIA 
DE JESUS MESQUITA PINHEIRO, 
SIAPE 0455342 E ELIZA ALVES 

CARVALHO LUSO, SIAPE 0454768, 
suplente, para sob a presidência da 
primeira constituirem uma Comissão 
Especial, para preceder apuração de 
responsabilidade relacionadas ao acidente 
com veículos MITSUBISHI de placa 
HOO 0503 - MA, pertencente a esta 

DMC/MA. II - Esta Comissão tem o 
prazo de 60 ( sessenta ) dias para 
apresentar o relatório. III - Dê - se 
ciência, publique-se e cumpre - se. 
ITAQUÊ MENDES CAMARA. 
Delegado. 

 
 

5. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE SANTA CATARINA 
 

 
Portaria   nº 098, de  12/08/97.   Resolve: 
Designar os servidores MARCIA JUÇA 
MANOEL, Agente Administrativo, 
NAIR ÁQUIS DE ÁVILA, Agente 
administrativo e MÁRIO OSNY ROSA, 

Contador para, sob a presidência do 
primeiro, constituir Comissão de 
Sindicância, concorrente ao processo n.º 
53000005222/97 assunto, Acumulação de 
cargo. Designar GLADEMIR DUTRA 

COSTA, Agente Administrativo, para 
substituir qualquer um dos membros em 
sua eventuais ausencia. ROMULO 
MOZART COELHO.Delegado.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 32                                                   Brasília-DF, 15 de agosto de 1997 

Boletim de Serviço    3 

 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 

DIÁRIAS 
 
 

SEDE 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

ANDRÉA DE MIRANDA RAMOS KERN RIO DE JANEIRO 30/07 A 01/08/97 
ANDRÉA DE MIRANDA RAMOS KERN BELO HORIZONTE 06 A 07/08/97 
ANTONIO CARLOS VALADARES PEIXOTO VITÓRIA E RIO DE JANEIRO 10 A 15/08/97 
ANTONIO DOMINGOS T. BEDRAN BELO HORIZONTE 07 A 08/08/97 
ANTÔNIO RUI FERREIRA MOREIRA CAMPINAS 04 A 06/08/97 
ARIMATEIA COUTINHO NETO CUIABÁ 11 A 22/08/97 
ARTHUR BAPTISTA ALVES PORTO VELHO E RIO BRANCO 10 A 16/08/97 
BEONALDO BOMFIM DE OLIVEIRA CUIABÁ 11 A 22/08/97 
CARLA AUGUSTA GUIMARÃES RIBEIRO MANAUS E MACAPÁ 03 A 08/08/97 
CARLA AUGUSTA GUIMARÃES RIBEIRO TERESINA E SÃO LUIZ 10 A 15/08/97 
CÉLIA APARECIDA DE ALMEIDA SIQUEIRA RECIFE E JOÃO PESSOA 03 A 08/08/97 
CÉLIA APARECIDA DE ALMEIDA SIQUEIRA TERESINA E SÃO LUIZ 10 A 15/08/97 
DILSON DO CARMO LIMA FERREIRA CUIABÁ 11 A 22/08/97 
EVELIN ALIMANDRO CORREIA GUARDA MOR 05 A 06/08/97 
JOÃO MOREIRA DE OLIVEIRA JÚNIOR RECIFE E JOÃO PESSOA 03 A 08/08/97 
JOAQUIM DOMINGOS COUTINHO GUARDA MOR 05 A 06/08/97 
JOSÉ IVALDO DE SOUZA SÃO PAULO 06 A 08/08/97 
JOSÉ MÁRCIO RODRIGUES VIANA PORTO ALEGRE 11 A 15/08/97 
MARCOS AURÉLIO HORTA DANTAS CAMPO GRANDE 11 A 14/08/97 
MARCOS FERNANDO SIQUEIRA RIO DE JANEIRO 30/07 A 01/08/97 
MARIA AUGUSTA DOS SANTOS LISBOA GUARDA MOR 05 A 06/08/97 
MARIA DOS ANJOS MEDRADO DA SILVA BELO HORIZONTE 06 A 07/08/97 
MARTA SOLANGE DE MORAIS FIDELIS NATAL 10 A 16/08/97 
MOHAMAD ALI EL NOWEIHI UBERLÂNDIA 29/07 A 01/08/97 
NARINHA RAMOS DE QUEIROZ MONTEIRO NATAL 10 A 16/08/97 
PAULO RAMOS RIO DE JANEIRO 08/0897 
ROBERTO BLOIS MONTES DE SOUZA BRASÍLIA 04 A 05/08/97 
SEBASTIÃO IVANY ESTRELA ALVORADA DO NORTE, FORMOSO, SITIO DA 

ABADIA, INDIANÓPOLIS DE GOIÁS, AMAMBAÍ, 
IACIARA 

11 A 16/08/97 

SUELI MATOS DE ARAÚJO PORTO ALEGRE 11 A 15/08/97 
TEREZINHA NUNES DE ARAÚJO REBELLO PORTO VELHO E RIO BRANCO 10 A 16/08/97 
UBYRAJARA DA SILVA PINTO ALVORADA DO NORTE, FORMOSO, SITIO DA 

ABADIA, INDIANÓPOLIS DE GOIÁS, AMAMBAÍ, 
IACIARA 

11 A 16/08/97 

VICENTE WILSON FERREIRA REIS RECIFE 28 A 29/07/97 
VICENTE WILSON FERREIRA REIS SALVADOR 31/07 A 01/08/97 
WAGNER CHAVES BRAGA PORTO ALEGRE 11 A 15/08/97 

 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 32                                                   Brasília-DF, 15 de agosto de 1997 

Boletim de Serviço    4 

 
DELEGACIA DO MC NO ESTADO DA BAHIA 

 
SERVIDOR 

 
LOCAL PERÍODO 

ADIL RAIMUNDO CAVALCANTE SERRINHA/C. COITE E OUTROS 21 A 25/07/97 
AGNALDO NASCIMENTO RIOS ARAUJO SALVADOR/BA 30/07 A 01/08/97 
ALMIR SILVA SERRINHA/C. COITE E OUTROS 21 A 25/07/97 
CASSIA CRISTINA SAMPAIO DE FREITAS SERRINHA/C. COITE E OUTROS 21 A 25/07/97 
CLAUDENICE DE OLIVEIRA SANTIAGO CORRENTINA/IBOTIRAMA E OUTROS 21/07 A 01/08/97  
CLEUSA T. OYARZABAL  SCHBITZ ARACAJU /SE 15 A 18/07/97 
DJAI  BARROS  DE AS BRASÍLIA/DF 13 A 19/07/97 
EDILON ESAU DOS REIS SALVADOR/BA 15 A 18/07/97 
GERSON DOS SANTOS DIAS ARACAJU /SE 15 A 18/07/97 
GERSON DOS SANTOS DIAS CORRENTINA/IBOTIRAMA E OUTROS 21/07 A 01/08/97  
ISABEL CRISTINA CRUZ SOARES E SOUSA MUCURI/NOVA  VISOÇA E OUTROS 28/07 A 02/08/97 
JARBAS JOSÉ ALVES MENEZES MUCURI/NOVA  VISOÇA E OUTROS 28/07 A 02/08/97 
JOBEMAR BENVIDO DOS SANTOS SALVADOR/BA 21 A 25/07/97 
JOSÉ ROBERTO FONTES SALES CORRENTINA/IBOTIRAMA E OUTROS 21/07 A 01/08/97  
LENIRA SANTOS OLIVEIRA FEIRA DE SANTANA/BA 31/07 A 01/08/97 
LUIS ANTÔNIO RAMOS SANTANA ARACAJU /SE 15 A 18/07/97 
LUIS ANTÔNIO RAMOS SANTANA CORRENTINA/IBOTIRAMA E OUTROS 21/07 A 01/08/97  
MARIA JOSÉ ROCHA SANTANA SANTOS MUCURI/NOVA  VISOÇA E OUTROS 28/07 A 02/08/97 
NADIA MARIA SILVA DE SENA FEIRA DE SANTANA/BA 31/07 A 01/08/97 
ROSANE MARA LAGO DE SANT' ANNA ARACAJU /SE 15 A 18/07/97 

 
DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MARANHÃO 

 
SERVIDOR 

 
LOCAL PERÍODO 

AIRLON CARNEIRO OLIVEIRA AÇAILÂNDIA, SÃO PEDRO DA ÁGUA 
BRANCA, IMPERATRIZ, JOÃO LISBOA, 

MONTES ALTOS, SÍTIO NOVO, 
AMARANTE, PORTO FRANCO E 

ESTREITO - MA 

07/07/ A 18/07/97 

DELMA ALBINO PEREIRA FORTALEZA DOS NOGUEIRAS, 
RIACHÃO, COLINAS, BALSAS, TASSO 
FRANGOSO E ALTO PARNAÍBA - MA 

28/07 A 08/08/97 

DJLAMA DOS SANTOS F. SOBRINHO  FORTALEZA DOS NOGUEIRAS, 
RIACHÃO, COLINAS, BALSAS, TASSO 
FRANGOSO E ALTO PARNAÍBA - MA 

28/07 A 08/08/97 

ELIZA ALVES DE CARVALHO LUSO STª RITA, ITAPECURU-MERIM, 
CANTANHEDE, PIRAPEMAS, 

COROATÁ, CODÓ, CAXIAS, ALDEIA 
ALTA, MATÕES, PARNARAMA, 

TIMON, BACABAL, GRAJAÚ E BARRA 
DO CORDA - MA 

03/07 A 14/07/97 

IDIANA FRANCISCA L. PACHECO AÇAILÂNDIA, SÃO PEDRO DA ÁGUA 
BRANCA, IMPERATRIZ, JOÃO LISBOA, 

MONTES ALTOS, SÍTIO NOVO, 
AMARANTE, PORTO FRANCO E 

ESTREITO - MA 

07/07/ A 18/07/97 

ITAQUÊ MENDES CAMARA BRASÍLIA - DF 13/07 A 19/07/97 
JÚLIO CESAR BORGES OLIVEIRA  AÇAILÂNDIA, SÃO PEDRO DA ÁGUA 

BRANCA, IMPERATRIZ, JOÃO LISBOA, 
MONTES ALTOS, SÍTIO NOVO, 

AMARANTE, PORTO FRANCO E 
ESTREITO - MA 

07/07/ A 18/07/97 

 
 
 
 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 32                                                   Brasília-DF, 15 de agosto de 1997 

Boletim de Serviço    5 

 
SERVIDOR 

 
LOCAL PERÍODO 

LOUDES CAMARGO REIS AÇAILÂNDIA, SÃO PEDRO DA ÁGUA 
BRANCA, IMPERATRIZ, JOÃO LISBOA, 

MONTES ALTOS, SÍTIO NOVO, 
AMARANTE, PORTO FRANCO E 

ESTREITO - MA 

07/07/ A 18/07/97 

NELSON DIAS CAMPOS  STª RITA, ITAPECURU-MERIM, 
CANTANHEDE, PIRAPEMAS, 

COROATÁ, CODÓ, CAXIAS, ALDEIA 
ALTA, MATÕES, PARNARAMA, 

TIMON, BACABAL, GRAJAÚ E BARRA 
DO CORDA 

03/07 A 14/07/97 

NELSON DIAS CAMPOS  FORTALEZA DOS NOGUEIRAS, 
RIACHÃO, COLINAS, BALSAS, TASSO 
FRANGOSO E ALTO PARNAÍBA - MA 

28/07 A 08/08/97 

VICENTE FERRER N. P. ROCHA STª RITA, ITAPECURU-MERIM, 
CANTANHEDE, PIRAPEMAS, 

COROATÁ, CODÓ, CAXIAS, ALDEIA 
ALTA, MATÕES, PARNARAMA, 

TIMON, BACABAL, GRAJAÚ E BARRA 
DO CORDA 

03/07/ A 14/07/97 

 
DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE RORAIMA 

 
SERVIDOR 

 
LOCAL PERÍODO 

IRAN LUIZ BRAGA DE ALBUQUERQUE BRASÍLIA/DF 29/06 A 05/0//97 
IRAN LUIZ BRAGA DE ALBUQUERQUE BRASÍLIA/DF 13/07 A 19/07/97 

 
DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE RONDÔNIA 

 
SERVIDOR 

 
LOCAL PERÍODO 

ALFREDO ARZE COLLINS JARÚ/RO 23 A 28/06/97 
ÂNGELA GIOVANNI SOBRAL DE CARVALHO DINIZ BRASÍLIA /DF 12 A13/06/97 
CARLOS AUGUSTO CONÇALVES RIBEIRO JARÚ/RO 23 A 28/06/97 
DENISE REYES ORTIZ BRASÍLIA/DF 27/07 A 02/08/97 
EDGAR BALBINO FLÔRES JARÚ/RO 23 A 28/06/97 
ELISÂNGELA CONÇALVES DE SOUSA CHAGAS BRASÍLIA/DF 29/06 A 05/07/97 
ELISÂNGELA CONÇALVES DE SOUSA CHAGAS BRASÍLIA/DF 13 A 19/07/97 

 
DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
SERVIDOR 

 
LOCAL PERÍODO 

AECIO DE NASCIMENTO RODRIGUES FREIRE APODI, FELIPE,GUERRA, SERRA DO 
MEL TIBAU, AREIA BRANCA, ETC. 

28/07 A 02/08/97 

ANGELO JOSÉ VITAL DOS SANTOS LARGES, ANGICOS, ACU MOSSORO, 
GROSSOS E AREIA BRANCA. 

21 A 26/07/97 

ANGELO JOSÉ VITAL DOS SANTOS ARACI, JARDIM DO SERIDO, OURO 
BRANCO,SÃO RAFAEL, JUNCURUTU, 

FLORANIA, ETC. 

28/07 A 02/08/97 

CLEONOR DA SILVA MONTELHO PAU DE FERROS, ALEXANDRIA, SÃO 
MIGUEL ,MARTINS E  ALMINO 

AFONSO. 

30/06 A 05/07/97 

 
 
 
 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 32                                                   Brasília-DF, 15 de agosto de 1997 

Boletim de Serviço    6 

 
SERVIDOR 

 
LOCAL PERÍODO 

EDSON SILVESTRE SILVA PARANA, R. DE SANTANA, ÁGUA 
NOVA, J. DA PENHA, M. VIEIRA, CEL. J 

PESSOA, ETC. 

14 A 18/07/97 

EDSON SILVESTRE SILVA  APODI, FELIPE,GUERRA, SERRA DO 
MEL TIBAU, AREIA BRANCA, ETC. 

28/07 A 02/08/97 

EUGENIO PARCELLI SILVA DE BARROS  ALADNO AFONSO, ANTONIO MRTINS, 
ALEZANDRIAUMARIZAL, CAMPO 

GRANDE, ETC. 

07 A 12/07/97 

EUGENIO PARCELLI SILVA DE BARROS  ARACI, JARDIM DO SERIDO, OURO 
BRANCO,SÃO RAFAEL, JUNCURUTU, 

FLORANIA, ETC. 

28/07 A 02/08/97 

FRANCISCA DA CHAGAS SILVA FILHA MOSSORO 21 A 25/07/97 
GASPAR JOSÉ DOS ANJOS PARANA, R. DE SANTANA, ÁGUA 

NOVA, J. DA PENHA, M. VIEIRA, CEL. J 
PESSOA, ETC. 

14 A 18/07/97 

GASPAR JOSÉ DOS ANJOS APODI, FELIPE,GUERRA, SERRA DO 
MEL TIBAU, AREIA BRANCA, ETC. 

28/07 A 02/08/97 

GASPAR JOSÉ DOS ANJOS PAU DE FERROS, ALEXANDRIA, SÃO 
MIGUEL ,MARTINS E  ALMINO 

AFONSO. 

30/06 A 05/07/97 

JOÃO PEDRO BEZERRA FILHO ALADNO AFONSO, ANTONIO MRTINS, 
ALEZANDRIAUMARIZAL, CAMPO 

GRANDE, ETC. 

07 A 12/07/97 

JORGE FRANCISCO DE OLIVEIRA FILHO ALADNO AFONSO, ANTONIO MRTINS, 
ALEZANDRIAUMARIZAL, CAMPO 

GRANDE, ETC. 

07 A 12/07/97 

JORGE FRANCISCO DE OLIVEIRA FILHO LARGES, ANGICOS, ACU MOSSORO, 
GROSSOS E AREIA BRANCA. 

21 A 26/07/97 

JOSÉ L. DE LIMA FREIRE PAU DE FERROS, ALEXANDRIA, SÃO 
MIGUEL ,MARTINS E  ALMINO 

AFONSO. 

30/06 A 05/07/97 

JOSÉ NILSOM DE MACEDO FELIPE GUERRA, APODI CARAUBAS, 
GOV, DIX-SEP T. ROSADO, ETC. 

14 A 19/07/97 

JOSÉ NILSOM DE MACEDO MOSSORO 21 A 25/07/97 
JOSÉ NILSOM DE MACEDO GOIANINHA,CANGUARETANA,SANTO

ANTONIO SÃO JOSÉ DE CAMPESTRE 
CARNAUSAS, ETC. 

30/06 A 05/07/97 

LEILA MARIA BARRETO DE SOUZA FELIPE GUERRA, APODI CARAUBAS, 
GOV, DIX-SEP T. ROSADO, ETC. 

14 A 19/07/97 

LEILA MARIA BARRETO DE SOUZA ARACI, JARDIM DO SERIDO, OURO 
BRANCO,SÃO RAFAEL, JUNCURUTU, 

FLORANIA, ETC. 

28/07 A 02/08/97 

LEILA MARIA BARRETO DE SOUZA GOIANINHA,CANGUARETANA,SANTO
ANTONIO SÃO JOSÉ DE CAMPESTRE 

CARNAUSAS, ETC. 

30/06 A 05/07/97 

LÍVIO PEIXOTO DO NASCIMENTO BRSILIA  13 A 19/07/97 
LÍVIO PEIXOTO DO NASCIMENTO MOSSORO 21 A 25/07/97 
OLIVAR GERHAROT DA COSTA FELIPE GUERRA, APODI CARAUBAS, 

GOV, DIX-SEP T. ROSADO, ETC. 
14 A 19/07/97 

OLIVAR GERHAROT DA COSTA ARACI, JARDIM DO SERIDO, OURO 
BRANCO,SÃO RAFAEL, JUNCURUTU, 

FLORANIA, ETC. 

28/07 A 02/08/97 

PAULO PEREIRA DO NASCIMENTO PARANA, R. DE SANTANA, ÁGUA 
NOVA, J. DA PENHA, M. VIEIRA, CEL. J 

PESSOA, ETC. 

14 A 18/07/97 

PAULO PEREIRA DO NASCIMENTO MOSSORO 21 A 25/07/97 

 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 32                                                   Brasília-DF, 15 de agosto de 1997 

Boletim de Serviço    7 

 
DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 
SERVIDOR 

 
LOCAL PERÍODO 

ADEMIR FERREIRA POA/ JAGUARÃO E OUTROS/RS 30/06 A 04/07/97 
ADEMIR FERREIRA POA/IGREJINHA E OUTROS /RS 07 A 11/07/97 
ADEMIR FERREIRA POA/PASSO FUNDO/RS 14 A 18/07/97 
ANTÔNIO CARLOS DIAS POA/ CANOAS E OUTROS / RS 11/04/97 
ANTÔNIO CARLOS DIAS POA/VIAMÃO /RS 15/04/97 
ANTÔNIO CARLOS DIAS POA/IGREJINHA E OUTROS /RS 07 A 11/07/97 
ANTÔNIO CARLOS DIAS POA/PASSO FUNDO/RS 14 A 18/07/97 
ANTÔNIO CARLOS DIAS POA/OSÓRIO/RS 18/07/97 
ANTÔNIO CARLOS DIAS POA/ENCANTADO E OUTROS /RS 21 A 25/07/97 
CARLOS DAMIÃO PROLO POA/ RS/ SÃO PAULO/SP 30/03 A 04/04/97 
CARLOS DAMIÃO PROLO POA/VIAMÃO /RS 15/04/97 
CARLOS DAMIÃO PROLO POA/ NOVO HAMBURGO E OUTRS/RS 22/04/97 
CARLOS DAMIÃO PROLO POA/ ALVORADA E OUTROS /RS 23/04/97 
CARLOS DAMIÃO PROLO POA/ ESTEIO E OUTROS / RS 24/04/97 
CARLOS DAMIÃO PROLO POA/ CAMPO BOM E OUTROS /RS 25/04/97 
CARLOS DAMIÃO PROLO POA/ CAPÃO DA CANOA/ RS 18/04/97 
CARLOS DAMIÃO PROLO POA/IGREJINHA E OUTROS /RS 07 A 11/07/97 
CARLOS DAMIÃO PROLO POA/OSÓROI/RS 18/07/97 
CARLOS DAMIÃO PROLO POA/ENCANTADO E OUTROS /RS 21 A 25/07/97 
DARCY LUIZ DE BORBA POA/NOVA PRATA E OUTROS / RS 14 A 18/04/97 
DARCY LUIZ DE BORBA POA/ CAXIAS DO SUL/ RS 14 A 15/04/97 
DARCY LUIZ DE BORBA POA/ CAXIAS DO SUL/ RS 07 A 11/07/97 
DARCY LUIZ DE BORBA POA/OSÓRIO/RS 18/07/97 
DARCY LUIZ DE BORBA POA/ENCANTADO E OUTROS /RS 21 A 25/07/97 
HEITOR  RAMOS DE OLIVEIRA FILHO POA/ ERECHIM/ RS 31/03 A 04/04/97 
HEITOR  RAMOS DE OLIVEIRA FILHO POA/ ALEGRETE  E OUTROS /RS 07 A 11/04/97 
HEITOR  RAMOS DE OLIVEIRA FILHO POA/ CAPÃO DA CANOA/ RS 18/04/97 
HEITOR  RAMOS DE OLIVEIRA FILHO POA/ GRAVATAÍ /RS 23/04/97 
HEITOR  RAMOS DE OLIVEIRA FILHO POA/GRAMADO/RS 11/07/97 
HEITOR  RAMOS DE OLIVEIRA FILHO POA/ PELOTAS E OUTROS /RS 14 A 18/07/97 
HEITOR  RAMOS DE OLIVEIRA FILHO POA/ HORIZONTINA E OUTROS/RS 28/07 A 01/08/97 
JAIRO ANTÔNIO KARNAS  POA/ ERECHIM/ RS 31/03 A 04/04/97 
JAIRO ANTÔNIO KARNAS  POA/ CANOAS E OUTROS / RS 11/04/97 
JAIRO ANTÔNIO KARNAS  POA/ NOVO HAMBURGO E OUTRS/RS 22/04/97 
JAIRO ANTÔNIO KARNAS  POA/ ALVORADA E OUTROS /RS 23/04/97 
JAIRO ANTÔNIO KARNAS  POA/ ESTEIO E OUTROS / RS 24/04/97 
JAIRO ANTÔNIO KARNAS  POA/ CAMPO BOM E OUTROS /RS 25/04/97 
JAIRO ANTÔNIO KARNAS  POA/ CAPÃO DA CANOA/ RS 18/04/97 
JAIRO ANTÔNIO KARNAS  POA/ CAXIAS DO SUL/ RS 07 A 11/07/97 
JAIRO ANTÔNIO KARNAS  POA/BAGÉ E OUTROS/RS 28/07 A 01/08/97 
JOÃO JACOB BETTONI POA/ RS/ BRASILIA/DF 02 A 05/04/97 
JOÃO JACOB BETTONI POA/ RS/ BRASILIA/DF 13 A 14/04/97 
JOÃO JACOB BETTONI POA/ GRAVATAÍ /RS 23/04/97 
JOÃO JACOB BETTONI POA/RS/ BRASILIA /DF 15/04/97 
JOÃO JACOB BETTONI POA/RS BRASILIA/RS 27/07 A 01/08/97 
LUIZ CARLOS BITELO SOUSA POA/ CEL. BICACO E OUTROS /RS 31/03 A 04/04/97 
LUIZ CARLOS BITELO SOUSA POA/ CANOAS E OUTROS / RS 11/04/97 
LUIZ CARLOS BITELO SOUSA POA/VIAMÃO /RS 15/04/97 
LUIZ CARLOS BITELO SOUSA POA/ NOVO HAMBURGO E OUTRS/RS 22/04/97 
LUIZ CARLOS BITELO SOUSA POA/ ALVORADA E OUTROS /RS 23/04/97 
LUIZ CARLOS BITELO SOUSA POA/ ESTEIO E OUTROS / RS 24/04/97 
LUIZ CARLOS BITELO SOUSA POA/ CAMPO BOM E OUTROS /RS 25/04/97 
LUIZ CARLOS BITELO SOUSA POA/BAGÉ E OUTROS/RS 28/07 A 01/08/97 
PAULO ILAGA SERAFINI POA/CAXIAS DO SUL /RS 18 A 19/07/97 
PEDRO SOUSA DONINI POA/ CEL. BICACO E OUTROS /RS 31/03 A 04/04/97 

 
 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 32                                                   Brasília-DF, 15 de agosto de 1997 

Boletim de Serviço    8 

 
SERVIDOR 

 
LOCAL PERÍODO 

PEDRO SOUSA DONINI POA/ ALEGRETE  E OUTROS /RS 07 A 11/04/97 
PEDRO SOUSA DONINI POA/NOVA PRATA E OUTROS / RS 14 A 18/04/97 
PEDRO SOUSA DONINI POA/ CAXIAS DO SUL/ RS 14 A 15/04/97 
PEDRO SOUSA DONINI POA/GRAMADO/RS 11/07/97 
PEDRO SOUSA DONINI POA/ PELOTAS E OUTROS /RS 14 A 18/07/97 
PEDRO SOUSA DONINI POA/ HORIZONTINA E OUTROS/RS 28/07 A 01/08/97 
RAUL ROSA DE SOUSA POA/ ALEGRETE  E OUTROS /RS 07 A 11/04/97 
RAUL ROSA DE SOUSA POA/NOVA PRATA E OUTROS / RS 14 A 18/04/97 
RAUL ROSA DE SOUSA POA/ CAXIAS DO SUL/ RS 14 A 15/04/97 
RAUL ROSA DE SOUSA POA/ JAGUARÃO E OUTROS/RS 30/06 A 04/07/97 
RAUL ROSA DE SOUSA POA/GRAMADO/RS 11/07/97 
RAUL ROSA DE SOUSA POA/ PELOTAS E OUTROS /RS 14 A 18/07/97 
RAUL ROSA DE SOUSA POA/ HORIZONTINA E OUTROS/RS 28/07 A 01/08/97 

 
   
 
 
 
 
 
 
 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 
 
 
 
 
 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
Ministro de Estado 

Sérgio Motta 
Subsecretário de Assuntos Administrativos 

Francisco Eduardo  de Oliveira Morais 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 
Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 

Jeuse Machado Viégas 
Edição, Digitação e Editoração Eletrônica 

Marcelo Vasques Ferreira 
Revisão 

Jeuse Machado Viégas 
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 303 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 
Telefone: (061) 311-6559 


